
VEŘEJNÁ SPRÁVA V ČESKU 2019

DIGITALIZACE

HOSPODAŘENÍ 
OBCÍ A KRAJŮ

STATISTIKY 

VOLBY 

LIDÉ  



Zpracováno v rámci projektu „Implementační jednotka Strategického rámce rozvoje veřejné správy České republiky 
pro období 2014–2020“, reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0000125. 

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského sociálního fondu.

Vydalo Ministerstvo vnitra, odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy v roce 2020.

2



ROK V ČÍSLECH 2019

3



1 089 037 a 631 891
Počet vydaných občanských průkazů a cestovních pasů,

a to je jen malá část z milionů správních úkonů.

- 2 042
Snížení počtu služebních 

a pracovních míst ve státní 

správě za rok 2019.

>100
Digitálních služeb 

na Portálu občana.

10,85 mld. Kč
Rekordní výše příspěvku na výkon státní správy pro obce. 

Meziroční nárůst celkové sumy pro obce je o 400 mil. Kč.

80 679
Celkový počet zaměstnaneckých úvazků 

v obcích a krajích (meziročně - 1 101).

28,72 %
Účast v posledních volbách 

do Evropského parlamentu.

360 mld. Kč
Celkové roční příjmy všech obcí 

(meziročně + 30 mld. Kč).

4



OBSAH

06 VOLBY
10 STATISTIKY SPRÁVNÍCH ČINNOSTÍ
18 DIGITALIZACE
21 LIDÉ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ
28 HOSPODAŘENÍ OBCÍ A KRAJŮ
36 MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ
37 INDEX ROZVOJE VEŘEJNÉ SPRÁVY
38 PUBLIKACE

5



STATISTIKY VOLBY

6



VOLBY EVROPSKÝ PARLAMENT

VOLEBNÍ ÚČAST V ČR
účast za celou EU byla 50,66 %

28,72 %

STATISTIKY:

39 registrovaných kandidátních 
listin

2,38 milionu odevzdaných hlasů

1 390 občanů jiných zemí EU 
volilo v ČR (oproti 406 v roce 2014)

Data: Český statistický úřad a Ministerstvo vnitra
7



VOLBY ČESKÁ REPUBLIKA

POLITICKÉ SUBJEKTY 2019:

2 nové politické strany

9 nových politických hnutí

276 registrovaných politických stran a hnutí

MIMOŘÁDNÉ VOLBY 2019:

77 mimořádných voleb do zastupitelstev obcí

17 z důvodu nepodání žádné kandidátní listiny nebo malého 

počtu kandidátů (do voleb vedl obce státní správce)

57 z důvodu poklesu členů příslušného zastupitelstva pod 

hranici 5 členů)

3 opakovaná hlasování na základě rozhodnutí krajského soudu

Data: Ministerstvo vnitra
8



VOLBY ZASTOUPENÍ ŽEN A MUŽŮ

33
16

28 22 20

67
84

72 78 80

0

20

40

60

80

100

Volby do EP (2019) Volby do Senátu
(2014, 2016 a 2018)

Volby do ZO (2018) Volby do PS (2017) Volby do ZK (2016)

za
st

o
u

p
en

í v
 %

Zastoupení žen a mužů ve volených orgánech 

24 17
33 29 30

76 83
67 71 70

0

20

40

60

80

100

Volby do EP (2019) Volby do Senátu
(2014, 2016 a 2018)

Volby do ZO (2018) Volby do PS (2017) Volby do ZK (2016)

za
st

o
u

p
en

í v
 %

Zastoupení žen a mužů coby kandidátů do volených orgánů

Ženy Muži

V mezinárodním srovnání zemí
Evropské unie se Česká republi-
ka, dle dat ČSÚ, nachází co
do zastoupení žen ve volených
orgánech spíše v podprůměru.

V Evropském parlamentu je
Česká republika s podílem 33 %
blízko průměru EU – 40 %.

V porovnání národních parla-
mentů se 22% zastoupení žen
ale pohybuje pod průměrem
EU, který čítá 31 %. Česká re-
publika je zde v pořadí osmou
zemí s nejmenším zastoupením
žen v národním parlamentu
v rámci EU (menší podíl poslan-
kyň měly jen státy Slovensko,
Chorvatsko, Rumunsko, Kypr,
Řecko, Malta a Maďarsko).

1 619
starostek (tj. 25,6 %)

Data: Český statistický úřad
9



STATISTIKY SPRÁVNÍ ČINNOSTI

10



STATISTIKY OBČANÉ A CIZINCI

10 287 671
občanů

5 252 031
žen (51 %)

5 032 528
mužů (49 %)

8 723 110
občanů je starších 15 let

Data: Ministerstvo vnitra
11



STATISTIKY OBČANÉ A CIZINCI

595 881
cizinců žijících v ČR

300 684
cizinců s trvalým pobytem

295 197
cizinců s přechodným pobytem

+28 950
meziroční nárůst počtu cizinců

TOP 5 NÁRODNOSTÍ:

Ukrajinci (145 518)

Slováci (121 278)

Vietnamci (61 952)

Rusové (38 207)

Poláci (21 767)

Data: Ministerstvo vnitra
12



STATISTIKY OBČANÉ A CIZINCI

Mapa podílu cizinců na počtu obyvatel okresu (%) v roce 2019.

35,5 %
cizinců žije v Praze

Nejvíce cizinců žilo v: 

• Praze (211 519), 

• Brně (33 202), 

• Plzni (20 093), 

• Mladé Boleslavi (13 062),

• Ostravě (12 184), 

• aglomeraci Prahy (okresy 
Praha-západ a Praha-
východ (27 168).  

Data: Ministerstvo vnitra
13



STATISTIKY OSOBNÍ DOKLADY Úřad ORP (či MČ Prahy)
Počet 

žádostí

Brno 42 105

Ostrava 35 747

Plzeň 20 758

České Budějovice 17 421

Olomouc 17 406

Praha 4 16 916

Liberec 15 933

Praha 6 14 893

Ústí nad Labem 14 541

Hradec Králové 13 345

1 089 037
vydaných občanských průkazů

631 891
vydaných cestovních pasů

698 529
vydaných řidičských průkazů

Úřad ORP
Počet 

žádostí

Praha (celkem) 86 935

Brno 24 697

Ostrava 18 245

Plzeň 13 877

České Budějovice 12 246

Olomouc 11 384

Hradec Králové 10 237

Liberec 9 331

Kladno 8 586

Pardubice 8 544

To
p

 1
0

 ú
řa

d
ů

 n
a 

vy
d

án
í 

ři
d

ič
sk

ýc
h

 p
rů

ka
zů

To
p

 1
0

 ú
řa

d
ů

 n
a 

vy
d

án
í 

o
b

ča
n

sk
ýc

h
 p

rů
ka

zů

Data: Ministerstvo vnitra a Ministerstvo dopravy
14



STATISTIKY MATRIČNÍ ÚŘADY

1 275
matričních úřadů

112 633
zápisů narození

112 362
zápisů úmrtí

54 870
zápisů sňatků

331
partnerství registrovaných 
na tzv. Registračních matričních 
úřadech (14 v republice)

54470

114419 112920

54870

112633 112362

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

sňatek narození úmrtí

Počet prvozápisů v porovnání let 2018 a 2019

2018 2019Data: Ministerstvo vnitra a Český statistický úřad
15



STATISTIKY STAVEBNÍ ÚŘADY

694
stavebních úřadů

3 495
úředníků stavebních úřadů

44 895
samostatných územních 
souhlasů

26 534
společných územních souhlasů 
a souhlasů s provedením 
ohlášeného stavebního 
záměru

13 948
souhlasů s ohlášením 
stavebního záměru

14 598
vydaných stavebních povolení

35 922
kolaudačních souhlasů

Data: Ministerstvo vnitra a Ústav územního rozvoje
16



Počet podnikatelů každým rokem
roste a rok 2019 tak byl opět
rekordní. Za posledních 10 let se
počet podnikajících zvýšil o 310 000.
Na 1 000 obyvatel je v ČR 238
podnikatelů, tj. téměř každý čtvrtý
obyvatel České republiky podniká.
V průměru má každý podnikatel
1,5 živnosti.

Podnikatelské prostředí se po 12
letech vrátilo do stavu před hospo-
dářskou krizí, která v roce 2008
znamenala skokový konec pro milion
živností.

STATISTIKY ŽIVNOSTENSKÉ ÚŘADY

88 379
nových živnostenských 
oprávnění za rok 2019 

3 831 792
celkový počet živnostenských 
oprávnění

39 598
nových živnostníků/podnikatelů

2 545 149
celkový počet živnostníků/podnikatelů

2 545 149

2 233 474

3 831 792

3 009 443

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2019 2010

Porovnání počtu podnikatelů 
a živností v letech 2019 a 2010

Počet podnikatelů Počet živností

Data: Ministerstvo průmyslu a obchodu
17



STATISTIKY DIGITALIZACE

18



Každý rok vznikají z iniciativy
Evropské komise tzv. Country
Reporty, které shrnují stav
a pokrok v oblasti digitalizace
jednotlivých členských států EU
včetně ČR za využití Digital
Economy & Society Index (DESI).

Digitální 

veřejné služby

Česko EU

pořadí skóre skóre

DESI 2019 20. 55.2 62.9

DESI 2018 21. 49.1 57.9

DESI 2017 23. 43.5 54.0

STATISTIKY DIGITALIZACE

492 mil. Kč
zajištěno v roce 2019 nad rámec 
schválených rozpočtových 
kapitol pro program Digitální 
Česko. Tyto peníze jsou 
přirazeny projektům, jako jsou: 
Umělá inteligence, Single Digital 
Gateway, Portál veřejné správy, 
RPP, Czechpoint, eGovernment
Cloud či například Základní 
registry.

>100
digitálních služeb 

na Portálu občana

46 000
uživatelů Portálu občana

Data: Ministerstvo vnitra
19



STATISTIKY DIGITALIZACE

7 830
pracovišť Czech POINT

2 045 681 
vydaných výpisů 
v roce 2019

36
služeb Czech POINT

1 034 537
zřízených datových schránek

713 356 017
odeslaných datových zpráv 
(tj. 10% meziroční nárůst)

27 577 136
Elektronických podání v roce 
2019 (tj. 5% meziroční pokles)

2017 2018 2019

Orgány
veřejné moci

9810 9891 9956

Fyzické osoby 115902 143473 182149

Podnikající
fyzické osoby

146938 164443 185719

Právnické
osoby

588330 623020 656713

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

Počet zřízených datových schránek, 
2017–2019

Data: Ministerstvo vnitra
20



STATISTIKY LIDÉ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

21



STATISTIKY ZAMĚSTNANCI OBCÍ

67 311
úvazků na obcích

83 546
zaměstnanců na obcích 
v průběhu roku (s fluktuací)

25,3 mld. Kč
celkový objem na platy

360 615 Kč
průměrný roční plat

52 929
žen (63 %)

30 617
mužů (37 %)

Data: Ministerstvo financí

PLATY:

3%
10%

56%

4%

27%

bez vzdělání základní střední

vyšší odborné vysokoškolské

Struktura zaměstnanců obcí dle dosaženého vzdělání, 2019

22



STATISTIKY ZAMĚSTNANCI KRAJŮ

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

M
ili

o
n

y 
K

č

P
o

če
t 

za
m

ěs
tn

an
ců

/ú
va

zk
ů

Kraje

Kraje ̶ počty zaměstnanců, úvazků a sumy na platy

Počet zaměstnanců v průběhu roku Počet úvazků

Suma na platy (v mil. Kč)

41; 0% 15; 0%
1765; 
23%

127; 
2%

5807; 
75%

Podíl zaměstnanců krajů dle 
dosaženého vzdělání, 2019

bez vzdělání
základní
střední
vyšší odborné
vysokoškolské

6 635
úvazků v krajích

7 755
zaměstnanců v krajích
v průběhu roku (s fluktuací)

5 584
žen (72 %)

2 171
mužů (28 %)

3,3 mld. Kč
celkový objem na platy

496 453 Kč
průměrný roční plat

Data: Ministerstvo financí
23



STATISTIKY ZAMĚSTNANCI PRAHY

Data: Ministerstvo financí

6 733
úvazků Prahy

7 974
zaměstnanců Prahy
v průběhu roku (s fluktuací)

5 862
žen (73,5 %)

2 112
mužů (26,5 %)

3,56 mld. Kč
celkový objem na platy

529 454 Kč
průměrný roční plat

PLATY:

31%

64%

5%

Podíly úvazků Prahy, 2019

Magistrát

Praha 1-22

Ostatní úřady MČ Prahy

36%

60%

4%

Podíl sumy platů pro 
zaměstnance Prahy, 2019

Magistrát

Praha 1-22

Ostatní úřady MČ Prahy

53; 1% 70; 1%

3675; 
46%

232; 3%

3944; 
49%

Podíl zaměstnanců Prahy dle 
dosaženého vzdělání, 2019

bez vzdělání
základní
střední
vyšší odborné
vysokoškolské

24



32,2

37,6

44,3

26,5 28

47,7 46,2

58,6

38

50,4

67,8

62,4

55,7

73,5 72

52,3 53,8

41,4

62

49,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ORP POÚ obce I. typu Praha kraje

P
ro

ce
n

ta

Muži a ženy na vedoucích pozicích obcí a krajů (v %), 2019

Mužů celkem Mužů vedoucích Žen celkem Žen vedoucích

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ORP
muži

ORP
ženy

POÚ
muži

POÚ
ženy

Obce I.
typu
muži

Obce I.
typu
ženy

Praha
muži

Praha
ženy

kraje
muži

kraje
ženy

Zaměstnanci obcí a krajů dle dosaženého vzdělání 
s ohledem na muže a ženy, 2019

bez vzdělání základní střední vyšší odborné vysokoškolské

STATISTIKY ZAMĚSTNANCI CELKEM – OSTATNÍ

Data: Ministerstvo financí
25



STATISTIKY ZAMĚSTNANCI CELKEM – OSTATNÍ

Data: Ministerstvo financí

67

2217

5213

9116

10772

7147

368

36

3916

11885

20588

20084

7511

355

15000 10000 5000 0 5000 10000 15000 20000 25000

19 a méně

20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 - 69

70 a více

Počet zaměstnanců

V
ěk

Zaměstnanci obcí a krajů dle věku a pohlaví, 2019

Ženy Muži

Věková struktura zaměstnanců obcí a krajů
ukazuje, že celkem 46,5 % zaměstnanců je
starších 50 let věku. Čtyřicátníci tvoří dalších
30 %. Podíl zaměstnanců do 40 let věku tak je jen
23,5 %.

Z dlouhodobého hlediska může stárnutí
zaměstnanců znamenat problém při obsazování
pracovních míst na úřadech a tím zajištění služeb
veřejné správy.

26



STATISTIKY STÁTNÍ ZAMĚSTNANCI

75 801
zaměstnanců služebních 
úřadů* (2019)

-2 042
meziroční pokles počtu 
zaměstnanců služebních 
úřadů

68091 69169 70527 71039 70211
67900

75277 76197 77970 78581 77843
75754

60000

65000

70000

75000

80000

85000

90000

01.07.2015 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020

p
o

če
t 

m
ís

t

Vývoj počtu systemizovaných míst - služební úřady celkem

Služební místa Celkem

234
služebních úřadů (v roce 2019 přibyl 
jeden – Národní sportovní agentura)

35,76 mld. Kč
celkový objem na platy 
zaměstnanců služebních úřadů

470 000 Kč
přibližný průměrný roční plat 
zaměstnanců služebních úřadů

Data: Ministerstvo vnitra

*Započítána jsou služební místa (tj. místa v režimu
zákona o státní službě) i pracovní místa.

27



STATISTIKY HOSPODAŘENÍ OBCÍ A KRAJŮ

28



STATISTIKY PŘÍSPĚVEK NA VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY

Základní 
působnost

Působnost 
stavebního 

úřadu

Působnost 
pověřeného 

obecního 
úřadu

Působnost 
obce s 

rozšířenou 
působností

Výdej 
občanských 

průkazů

Jednotná 
kontaktní 

místa

Veřejné 
opatrovnictví

Územní 
plánování

Částka dle počtu obyvatel 
ve správním obvodu

Výkonové 
financování

Působnost 
matričního 

úřadu

Výdej 
řidičských 
průkazů

7,82

10,14

8,33 8,13 8,15 8,16 8,17 8,27
8,99 9,46

10,4 10,85

1,17 1,17 1,07 1,03 1,03 1,04 1,04 1,06 1,14 1,19 1,31 1,48

0

2

4

6

8

10

12

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

v 
m

ld
. K

č

Vývoj celkové výše příspěvku (v mld. Kč) v letech 2009 až 2020

Celkem obce a Praha (Kč) Celkem kraje (Kč) (s výjimkou Prahy)

Obce si meziročně polepší o 400 mil. Kč 
(+ 4,6 %) a kraje o 170 mil. Kč (+ 13 %).“

Data: Ministerstvo vnitra

Ministerstvem vnitra vyvinulo webovou aplikaci
zobrazující výši a skladbu příspěvku jednotlivých obcí. 
→ www.prispevekobce.cz. 

Rozpad složek příspěvku pro obce se znázorněním výkonového financování agend.

29

http://www.prispevekobce.cz/


STATISTIKY HOSPODAŘENÍ OBCÍ
360,46 mld. Kč
celkové příjmy obcí (2019)

Příjmy:

Výdaje:

334,93 mld. Kč
celkové výdaje obcí (2019)

Příjmy obcí v roce 2019 celkem činily
360,46 mld. korun, což je meziroční
nárůst o téměř 30 miliard.

Největší část příjmů tradičně tvoří daň
z přidané hodnoty (102,5 mld. Kč,
28,4 % příjmů).

Právě daně celkem činí 68 % příjmů obcí.

Obce tedy letos hospodařily se ziskem
25,5 miliardy korun.

Výdaje obcí se vyšplhaly do výše 334,93 mld.
korun, tedy o 12 miliard více než loni.

Na straně výdajů je pro obce největší položkou
doprava (60,36 mld. Kč, 18 %), dále školské služby
(58,37 mld. Kč, 17,43 %) a výdaje na provoz
samosprávy a zajištění státní správy (55,56 mld.
Kč, 16,59 %).

Na investice šlo 92 mld. Kč.
Obce nejvíce investovaly do dopravy (18,5 mld.
Kč), do bydlení a komunálních služeb (17,9 mld.
Kč) a do školských služeb (16,8 mld. Kč).

I přes růst celkových příjmů však obce pro-
investovaly o 2 mld. Kč méně než v předchozím
roce.

Příjmy: Výdaje:

Zdroj: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2019, příloha F. 30



STATISTIKY HOSPODAŘENÍ KRAJŮ
238,53 mld. Kč
celkové příjmy krajů (2019)

Příjmy:

Výdaje:

232,7 mld. Kč
celkové výdaje krajů (2019)

Příjmy krajů za rok 2019 se rovnaly
238,53 mld. korun. Tj. o 33 miliard více
než v roce 2018.

Na tomto růstu se podepsalo meziroční
zvýšení transferů o 25 miliard korun.

Největší příjmovou složku krajů nadále
tvoří přijaté transfery (156,48 mld. Kč,
65,6 %), další významnou složkou je podíl
z daně z přidané hodnoty (37 mld. Kč,
15,55 %).

Kraje v roce 2019 hospodařily
s přebytkem 5,83 mld. korun.

Výdaje krajů v roce 2019 činily 232,7 mld. Kč,
tedy o 27 mld. Kč více než v roce 2018.

Největší výdajovou položkou byly školské služby
(133,9 mld. Kč, 57,54 %), dále doprava (43,12 mld.
Kč, 18,53 %) a sociální služby (21,31 mld. Kč,
9,16 %).

Na investice šlo 32 mld. Kč.

Kraje nejvíce investovaly do dopravy (13,6 mld.
Kč), do školských služeb (5,9 mld. Kč) a do
zdravotnictví (5 mld. Kč).

Kraje tak investovaly o 2 mld. Kč více než v roce
2018.

Příjmy: Výdaje:

Zdroj: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2019, příloha F. 31



STATISTIKY HOSPODAŘENÍ DSO
4,1 mld. Kč
celkové příjmy DSO (2019)

Příjmy:

Výdaje:

3,7 mld. Kč
celkové výdaje DSO (2019)

V roce 2019 působilo na území republiky
celkem 704 dobrovolných svazků obcí
(DSO) jejich počet se meziročně snížil
o 11 DSO.

DSO hospodařily s příjmy ve výši 4,1 mld.
Kč, což znamenalo meziroční nárůst
o 0,3 mld. Kč. Přesto celková výše příjmů
DSO stejně jako v předchozích třech letech
značně zaostávala za úrovní dosahovanou
v období let 2010–2015, kdy průměrná
roční výše příjmů činila 5,8 mld. Kč.
Důvodem je nižší objem přijatých transferů.

Vlastní příjmy DSO vykázaly zhruba
ve stejné výši jako v roce 2018 – činily
1,4 mld. Kč. Tvořily je v zásadě pouze
nedaňové příjmy (z toho: příjmy
z pronájmu majetku 0,9 mld. Kč, příjmy
z vlastní činnosti 0,3 mld. Kč).

Výdaje DSO činily 3,7 mld. Kč, meziročně
vzrostly o 0,4 mld. Kč. Růst byl vykázán pouze
v části kapitálových výdajů, které dosáhly
2,3 mld. Kč (o 0,4 mld. Kč více), běžné výdaje
zůstaly na úrovni předchozího roku, činily
1,4 mld. Kč.

Z hlediska odvětvové struktury směřovala
největší část výdajů, stejně jako v předchozích
letech, do odvětví vodního hospodářství.
Jejich objem dosáhl 2,6 mld. Kč, z toho
kapitálové výdaje činily 2,0 mld. Kč.

Hospodaření DSO skončilo stejně jako v roce
2018 s přebytkem 0,4 mld. Kč; z celkového
počtu DSO jich 414 hospodařilo s přebytkem
(v roce 2018 hospodařilo s přebytkem 430
DSO).

Příjmy: Výdaje:

Zdroj: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2019, příloha F.
32



STATISTIKY HOSPODAŘENÍ 
REGIONÁLNÍCH RAD REGIONŮ 
SOUDRŽNOSTI

0,3 mld. Kč
celkové příjmy RRRS (2019)

Příjmy:

Výdaje:

0,3 mld. Kč
celkové výdaje RRRS (2019)

Celkové příjmy regionálních rad dosáhly
0,3 mld. Kč; z toho 0,1 mld. Kč činily
nedaňové příjmy (přijaté sankční platby,
přijaté vratky transferů, příjmy z finančního
vypořádání) a 0,2 mld. Kč transfery
z kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj.

Příjmy z rozpočtů krajů dosáhly 16 mil. Kč.

Výdaje regionálních rad činily 0,3 mld. Kč.

V rámci běžných výdajů (0,2 mld. Kč) se
jednalo především o výdaje na vlastní činnost
regionálních rad, tj. výdaje na platy a ostatní
platby za provedenou práci včetně
souvisejícího pojistného a výdaje na nákup
služeb.

V kapitálových výdajích (0,1 mld. Kč) to byly
především výdaje na doplacení dotací
některým příjemcům v návaznosti na ukončení
sporů z veřejnoprávních smluv a soudních
řízení.

Příjmy: Výdaje:

Zdroj: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2019, příloha F.
33



STATISTIKY STAV BANKOVNÍCH ÚČTŮ ÚZEMNÍCH 
ROZPOČTŮ A JEJICH ZADLUŽENOST

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

m
ld

. K
č

Stav na účtech celkem Zadluženost celkem

Zdroj: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2019, příloha F.

Zadluženost a stav finančních prostředků na bankovních účtech za územní 
rozpočty celkem včetně příspěvkových organizací (v mld. Kč)304,9 mld. Kč

přebytek na bankovních účtech územních 
rozpočtů (obce, kraje, DSO, RRRS)

+ 40,7 mld. Kč
meziroční nárůst přebytku na bankovních 
účtech územních rozpočtů (tj. o 15,4 %)

90,9 mld. Kč
dluh územních rozpočtů

3 181
zadlužených obcí (tj. 50,9 %)

34



STATISTIKY VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

ÚOSS Podřízená
organizace

ÚOSS

Kraj Podřízená
organizace

kraje

Obec Podřízená
organizace

obce

Ostatní

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet veřejných zakázek v Informačním systému o veřejných zakázkách, 2012–2019

8 716
veřejných zakázek (2019)

252 mld. Kč
celková hodnota všech 
veřejných zakázek (2019)

-10 %
oproti roku 2018

-18 mld. Kč
oproti roku 2018

Data: Informační systém o veřejných zakázkách. 35



MEZINÁRODNÍ SROVNÁNÍ SHRNUTÍ

ZLEPŠENÍ:
V meziročním srovnání zaznamenala
ČR mírné zlepšení u poloviny ukazatelů.
Posílila zejména v oblasti využívání
internetu pro komunikaci občanů
s úřady, kde se povedlo překročit
průměr zemí EU a Spojeného králov-
ství.

Česko si vede skvěle v oblasti
makroekonomické stability, kde získala
1. místo. Zjištění Zprávy Evropské
komise o stavu ČR do velké míry
odpovídají výše zmíněným ukazatelům.
Kladně hodnotí proces RIA a přístup
k informacím.

STABILNÍ:
Stabilně dobrá zůstává oblast regu-
latorní kvality. Ačkoliv bylo dosaženo

zlepšení o dvě příčky také v hodnocení
kapacity veřejné moci, ČR stále
zaujímá slabé 28. místo ze 41 hodno-
cených států.

Prostor pro zlepšení je dle Evropské
komise u profesionalizace státní
služby, transparentnosti státu, kon-
troly korupce, rozvoje eGovernmentu
či u přetrvávajícího resortismu a slabé
koordinace veřejné správy z centrální
úrovně.

ZHORŠENÍ:
K meziročnímu zhoršení došlo v kate-
goriích hodnotících mezi resortní ko-
ordinaci a konzultace s veřejností.

Zhoršilo se také občanské vnímání
kvality veřejných služeb, fungování
státní správy, její profesionality

a nezávislosti na politických tlacích
a naplňování závazků a slibů
ze strany vlády. V tomto ohledu
se ČR ve srovnání s EU27 umístila až na
18. místě. Mírně se také zhoršilo to, jak
občané vnímají kontrolu korupce
a klientelismu ve státě. Ke zhoršení
došlo i v oblasti globální konkurence-
schopnosti.

Problémové se jeví zejména zdanění
práce, nalézání vysoce kvalifikované
pracovní síly, nízká vnitřní mobilita
pracovní síly a zatížení vládními
regulacemi. V těchto kategoriích se ČR
umístila až v poslední dvacítce

v žebříčku 141 zemí.

36



0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

Mezinárodní
srovnání

Regulatorní
prostředí

Hospodaření
ve veřejné

správě

Lidské zdroje
ve veřejné

správě

Správní
agendy

Elektronizace
veřejné
správy

Přístupnost
veřejné
správy

2019

2018

INDEX ROZVOJE VEŘEJNÉ SPRÁVY

Index rozvoje veřejné správy zahrnuje vybrané ukazatele z vládou

schváleného Systému měření a hodnocení, které se objevují v této

výroční zprávě, a které popisují celkem 7 tematických oblastí napříč

úrovněmi české veřejné správy. V roce 2019 dosáhl index hodnoty

0.52, došlo tedy k mírnému meziročnímu poklesu jeho hodnoty

(v roce 2019 byla hodnota indexu 0.55).

Pozitivně lze hodnotit zlepšení v kategorii Elektronizace veřejné

správy, která dlouhodobě vykazuje rostoucí trend. Meziročně

se zejména zvýšil počet zřízených datových schránek. Stejně tak

se zlepšila oblast Přístupnost veřejné správy, jelikož roste jak

průměrná úřední doba úřadů, tak možnost elektronického

objednání.

V kategoriích Správní agendy a Hospodaření ve veřejné správě

došlo pouze k minimálním změnám.

37



VYDÁVÁME VYBRANÉ PUBLIKACE MV ČR

Více na: 
www.mvcr.cz/clanek/verejna
-sprava-publikace

38

https://www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-publikace.aspx


Veřejná správa v Česku 2019

Editoři: Ing. Mgr. David Sláma, Mgr. Filip Zavřel

Použité obrázky: Pixabay.com

Praha, 2020

KONTAKTY

Ministerstvo vnitra

odbor strategického rozvoje 
a koordinace veřejné správy

náměstí Hrdinů 1634/3

140 21 Praha 4

www.mvcr.cz/verejna-sprava

www.kvalitavs.cz

www.prispevekobce.cz

www.zastupitelvkurzu.cz

osr@mvcr.cz

39

http://www.mvcr.cz/verejna-sprava
http://www.kvalitavs.cz/
http://www.prispevekobce.cz/
http://www.zastupitelvkurzu.cz/
mailto:osr@mvcr.cz


40

KOMPLETNÍ ZNĚNÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY O STAVU VEŘEJNÉ SPRÁVY ČR ZA ROK 2019 
NALEZNETE NA:

www.mvcr.cz/clanek/vystupy-strategickeho-ramce-rozvoje-verejne-
spravy.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d

NEBO

www.mvcr.cz/clanek/verejna-sprava-publikace


